a tasso variabile del Gruppo al netto dell’effetto delle coperture in
essere. Il Gruppo ha deciso di mantenere un bilanciamento tra debito
a tasso fisso e variabile facendo tra l’altro considerazioni di asset/
liability management. Al 31 dicembre 2022 il 33% circa (45% nel
2021) dell’indebitamento finanziario lordo era a tasso fisso, incluso
l’effetto dei derivati di copertura.
Il Gruppo analizza la propria esposizione al rischio tasso di interesse su
base dinamica, ricorrendo a simulazioni di fabbisogni e di generazioni
di cassa prospettici con diversi scenari previsionari, sulla base delle
aspettative economiche, delle posizioni esistenti e di eventuali
rinnovi, del ricorso a fonti alternative, delle politiche di copertura e
delle aspettative di rifinanziamento.

Sensitivity analysis:
I potenziali effetti sul risultato netto e sulle altre componenti del reddito
complessivo, dopo le imposte, di una ipotetica variazione dei tassi di
interesse dell’euro e del dollaro americano pari a +/- 0,5 punti percentuali,
calcolata sui debiti finanziari a tasso variabile del Gruppo al 31 dicembre,
mantenendo invariate tutte le altre condizioni, sarebbero stati pari a:

ricavo - (costo)
2022 2021

+10% -10% +10% -10%

Effetto sul risultato netto 24.655 (25.365) 12.702 (11.557)

Effetto sulle altre componenti
del reddito complessivo - - - -

ricavo - (costo)
2022 2021

+0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Effetto sul risultato netto 2.672 (2.694) 3.559 (3.563)

Effetto sulle altre componenti
del reddito complessivo (8) 8 (30) 31

Per il calcolo dell’effetto imposte si è considerato il tax rate effettivo
di Gruppo al 31 dicembre 2022 e 2021.

(ii) Rischio di cambio
Operando a livello internazionale, il Gruppo è soggetto al rischio che
variazioni nel tasso di cambio di valute estere impattino il valore di
attività, passività e cash flow generati fuori dall’area euro. In pratica,
il rischio che si genera per effetto dell’attività caratteristica è gestito
attraverso una politica di compensazione di attività e di passività,
utilizzando quando necessario contratti derivati (principalmente in
forma di compravendita a termine di valuta).

Sensitivity analysis:
Nell’analisi sono inclusi i crediti e debiti in valuta oltre agli strumenti